
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 fv 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio PROGETTAZIONE STRADALE ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Aggiornamento software ACR NO LIMITS e WINSAFE dalla release 2020 alla release 2021 
per la chiave n. 20380 – Acquisto software ACR NO LIMITS e WINSAFE e MAINT PRO 
(release 2021) per n. 3 nuove chiavi. 

                       Smart CIG: ZF530C7F21                    
                       Determina a contrarre 
                       Importo complessivo: € 3.299,86 
                       Affidamento diretto alla ditta STS S.R.L. Software Tecnico Scientifico S.R.L.                                                

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
 DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 
PREMESSO: 
- che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio con la costruzione e 

manutenzione delle strade; 
-  che alla progettazione degli interventi si provvede con l’ausilio di appropriati software di cui già questo 

Ente detiene licenza; 
- che si è ritenuto procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020 coordinato con il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede 
per gli affidamenti di importo inferiore a 150.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni per importi inferiori ad € 5.000.,00 possono procedere 
all’acquisizione di beni e servizi senza ricorrere al ME.PA.;  
DATO ATTO: 
- che la Ditta STS S.R.L. Via Tre Torri, 11 Compl. Tre Torri 95030 S. Agata Li Battiati (CT) – P.I. 02248590875 è 
esclusivista della produzione del software in oggetto; 
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) prot. INAIL_26239829 con 
scadenza 19/06/2020;  
ACQUISITO il preventivo richiesto alla ditta STS S.R.L. per la fornitura dell’Aggiornamento software ACR NO 
LIMITS e WINSAFE dalla release 2020 alla release 2021 per la chiave n. 20380 e Acquisto software ACR NO 
LIMITS e WINSAFE e MAINT PRO (release 2021) per n. 3 nuove chiavi dell’importo complessivo di € 3.299,86 
compreso IVA 22% pari a € 595,06; 
 

248 09/03/2021

216 18/03/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO: 
- l’art. 32 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATI il Decreto Sindacale e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio 
con il quale si è provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio 
di previsione relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art. 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”; 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6612 del bilancio 2021, sufficientemente 
capiente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi   
DETERMINA 

Per quanto in premessa, 
AFFIDARE la fornitura in oggetto alla ditta STS S.R.L. Via Tre Torri, 11 Compl. Tre Torri 95030 S. Agata Li 
Battiati (CT) – P.I. 02248590875 per l’importo complessivo di € 3.299,86 compreso IVA 22% pari a € 595,06; 
IMPEGNARE spesa ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000, di seguito indicato: 
 

Missione    
10 

 

Programma      
5 

5554 

Titolo         
1 

11 

Macroagg   
1.32 

 

Cap./Art. 6612418
71 

Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall’applicazione del 
Codice della Strada 

SIOPE 13 CIG 5ZZF530C7F21742
096ECA 

CUP   

Creditore S.T.S. S.R.L. Software Tecnico Scientifico 

Causale 

Aggiornamento software ACR NO LIMITS e WINSAFE dalla release 2020 alla release 
2021 per la chiave n. 20380 – Acquisto software ACR NO LIMITS e WINSAFE e MAINT 
PRO (release 2021) per n. 3 nuove chiavi. 

Modalità finan. Bilancio 2021 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Imp./Prenot.   Importo €  3.299,86                                               

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.299,86 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, 
come segue:  
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num.         Comp.economica  

 2021   6612                    2021  

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data scadenza pagamento Importo 

2021  3.299,86 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 
DARE ATTO: 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

     - che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;  
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
                      

  

Messina _________________                                                                       

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Istr. Amm.vo Loredana Romeo 
 
 

 

           II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O. 
                           ING. G. LENTINI 

                DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
                                                                                ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 
                                                                                (Det. Dirig. n. 1323 del 21/12/2020)  
 

 

 
 
Allegato: Preventivo ditta STS S.R.L.  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

  

          II RESPONSABILE DEL SERVIZIO–TITOLARE P.O.
              ING. G. LENTINI 

   DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
   ex art. 17 c. 1 – bis D.Lgs. 165/2001 

                 (Det. Dirig. n. 1323 del 21/12/2020)  
 

 
 

 

 


